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RECRUTEMENT 
 

Les chiffres repris dans cette rubrique sont calculés sur la base des procédures dont la date limite 

d’inscription tombe entre le 01/01/2015 et le 31/12/2015, sauf mention contraire. Ils concernent 

toutes les procédures de tous les clients pour qui Selor a travaillé (la liste des clients reprenant 

plus que les autorités fédérales1 seules) : procédures pour les offres d’emploi statutaire (offres 

publiées sur selor.be, marché interne, épreuves complémentaires à l’occasion de réserves de 

recrutement), les offres d’emploi contractuel (offres publiées sur selor.be et recherches dans la 

banque de données C.V.), les offres d’emploi pour des mandats et la procédure ‘ongoing’ pour les 

assistants de surveillance pénitentiaire (ASP).  

 

Le nombre d’offres d’emploi doit être interprété avec une certaine prudence. Ce nombre est en 

effet donné par les clients à titre indicatif. 

3.257 offres d’emploi en 2015 : une baisse de 46% par rapport à 2014 

 

Du 01/01/2014 au 31/12/2014 : 5.988 offres d’emploi 

Du 01/01/2015 au 31/12/2015 : 3.257 offres d’emploi 

 

Une baisse de 46% par rapport à 2014. 

 

Nous analysons la répartition des offres d’emploi parmi les différentes procédures plus en détail. 

 

Pourcentage d’offres d’emploi par type de client 

 

Type de client Pourcentage d’offres d’emploi 

Fédéral 87,47% 

Région de Bruxelles-Capitale  5,96% 

Communauté germanophone 0,37% 

Externe 2,49% 

Communauté française  0,64% 

Région wallonne 3,07% 

TOTAL 100,00% 

 

 

                                                 
1
 Les chiffres pour l’administration fédérale sont fournis séparément (voir page 6). 
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Pourcentage d’offres d’emploi par type de procédure 

 

Type de procédure Pourcentage d’offres d’emploi 

Contractuelle 6,05%  

Offre d’emploi sur selor.be 6,05%  

Management 1,11% 

Statutaire 91,83% 

Marché interne – offre d’emploi publiée sur selor.be 0,86% 

Statutaire – épreuves complémentaires 51,89% 

Statutaire – offre d’emploi publiée sur selor.be 38,78% 

Statutaire – ASP 0,31% 

Inconnu 1,01% 

TOTAL 100 % 

 

 

Pourcentage d’offres d’emploi par niveau de diplôme  
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Pourcentage d’offres d’emploi par rôle linguistique 

 

 
 

 

Nombre d’offres d’emploi par employeur (top 10) 

 

Client  Nombre d’offres d’emploi 

SPF Finances 1.617 

SPF Intérieur 157 

Service Public de Wallonie 100 

Service public régional de Bruxelles 95 

Ministère de la Défense 73 

SPF Justice 70 

Agence Fédérale pour la Sécurité de la Chaîne Alimentaire 59 

Institut National d'Assurance Maladie-Invalidité 57 

SPF Economie, Pme, Classes Moyennes et Énergie 56 

Service des Pensions du Secteur Public 53 
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2.849 offres d’emploi pour l’administration fédérale en 2015 : une baisse 
de 41% par rapport à 2014 

Du 01/01/2014 au 31/12/2014 : 4.792 offres d’emploi 

Du 01/01/2015 au 31/12/2015 : 2.849 offres d’emploi 

 

Le nombre d’offres d’emploi et de candidats doit être interprété avec une certaine prudence. Ce 

nombre est en effet donné par le client à titre indicatif. 

 

Une baisse de 41% par rapport à 2014. 

 

Nous analysons la répartition des offres d’emploi parmi les différentes procédures plus en détail. 

  

Pourcentage d’offres d’emploi par type de procédure 

 

Type de procédure Pourcentage d’offres d’emploi 

Contractuelle 5,86%  

Offre d’emploi sur selor.be 5,86%  

Management 1,12% 

Statutaire 92,70% 

Marché interne – offre d’emploi publiée sur selor.be 0,98% 

Statutaire – épreuves complémentaires 55,07% 

Statutaire – offre d’emploi publiée sur selor.be 36,29% 

Statutaire – ASP 0,35% 

Inconnu 0,32% 

TOTAL 100 % 
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Pourcentage d’offres d’emploi par niveau de diplôme  

 

 
 

 

 

Pourcentage d’offres d’emploi par rôle linguistique 
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87.792 candidats en 2015 : une baisse de 48% par rapport à 2014  

Du 01/01/2014 au 31/12/2014 : 167.862 candidats 

Du 01/01/2015 au 31/12/2015 : 87.792 candidats  

 

Les chiffres repris dans cette rubrique sont calculés sur la base des procédures dont la date limite 

d’inscription tombe entre le 01/01/2015 et le 31/12/2015, sauf mention contraire. Ils concernent 

toutes les procédures de tous les clients pour qui Selor a travaillé (la liste des clients reprenant 

plus que les autorités fédérales2 seules) : procédures pour les offres d’emploi statutaire (offres 

publiées sur selor.be, marché interne, épreuves complémentaires à l’occasion de réserves de 

recrutement), les offres d’emploi contractuel (offres publiées sur selor.be et recherches dans la 

banque de données C.V.), les offres d’emploi pour des mandats et la procédure ‘ongoing’ pour les 

assistants de surveillance pénitentiaire (ASP). L’offre d’emploi pour les ASP a été mise hors ligne 

fin 2015, ce qui explique l’absence de candidats décembre 2015. 

 

Une baisse de 48% par rapport à 2014.  

 

 
 

                                                 
2
 Les chiffres pour l’administration fédérale sont fournis séparément (voir page 16). 
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Nous analysons la répartition des candidats selon les différentes procédures plus en détail.  

Il faut noter que ces chiffres ne reprennent pas les candidats qui postulent pour des offres d’emploi 

de clients externes étant donné que ces candidats ne postulent pas via Selor mais directement 

chez le client. 

 
Pourcentage de candidats par type de client 
 

Type de client Pourcentage de candidats 

Fédéral 90,66% 

Région de Bruxelles-Capitale 7,34% 

Communauté germanophone 0,39% 

Externe 0,76% 

Communauté française 0,35% 

Région wallonne 0,50% 

TOTAL 100 % 

 
 
Pourcentage de candidats par type de procédure 
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Type de procédure Pourcentage de candidats 

Contractuelle 11,67% 

Contractuelle – offre d’emploi sur selor.be 11,67% 

Management 0,05% 

Statutaire 87,49% 

Marché interne – offre d’emploi publiée sur selor.be 0,73% 

Statutaire – épreuves complémentaires 2,54% 

Statutaire – offre d’emploi publiée sur selor.be 71,03% 

Statutaire – ASP 13,19% 

Inconnu 0,79% 

Total 100 % 
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Pourcentage de candidats par niveau de diplôme 
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Pourcentage de candidats par sexe  

 

 
 
 

Pourcentage de candidats par catégorie d’âge 

 

 

 

 

 

 

 

  

V 
46% 
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Nombre de candidats par genre 

Catégorie d’âge % de candidats 

Moins de 25 ans 19,1% 

Entre 26 et 30 ans 25,7% 

Entre 31 et 35 ans 17,7% 

Entre 36 et 40 ans 13,4% 

Entre 41 et 45 ans 10,2% 

Entre 46 et 50 ans 7,7% 

Entre 51 et 55 ans 4,5% 

Entre 56 et 60 ans 1,5% 

Plus de 60 ans 0,2% 

Total 100 % 
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Pourcentage de candidats par région (domicile du candidat) 

 

Domicile % de candidats 

Flandre occidentale  5,00% 

Anvers  9,53% 

Bruxelles-Capitale  16,02% 

Hainaut 16,55% 

Limbourg 4,76% 

Liège  13,35% 

Luxembourg 1,47% 

Namur 6,41% 

Flandre orientale 12,40% 

Brabant flamand 9,73% 

Brabant wallon 3,98% 

Inconnu/Étranger 0,80% 

Total 100 % 

 

 

Nombre de candidats par employeur (top 10) 
 

Employeur  Nombre de candidats 

SPF Finances 23.473 

SPF Intérieur 14.870 

SPF Justice 12.202 

Tous départements fédéraux 7.698 
Institut National de Criminalistique et de 
Criminologie 2.560 
Agence Fédérale pour la Sécurité de la Chaîne 
Alimentaire 2.120 

SPP Politique Scientifique 2.040 

Ministère de la Défense 1.964 
Agence Régionale pour la Propreté (Bruxelles-
Propreté) 1.600 

SPF Emploi, Travail et Concertation Sociale 1.200 
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79.595 candidats pour les procédures fédérales en 2015 : une baisse de 
44% par rapport à 2014  

 

Du 01/01/2014 au 31/12/2014 : 141.285 candidats  

Du 01/01/2015 au 31/12/2015 : 79.595 candidats  

 

Les chiffres repris dans cette rubrique sont calculés sur la base des procédures dont la date limite 

d’inscription tombe entre le 01/01/2015 et le 31/12/2015, sauf mention contraire. Ils concernent 

toutes les procédures de tous les clients pour qui Selor a travaillé (la liste des clients reprenant 

plus que les autorités fédérales seules) : procédures pour les offres d’emploi statutaire (offres 

publiées sur selor.be, marché interne, épreuves complémentaires à l’occasion de réserves de 

recrutement), les offres d’emploi contractuel (offres publiées sur selor.be et recherches dans la 

banque de données C.V.), les offres d’emploi pour des mandats et la procédure ‘ongoing’ pour les 

assistants de surveillance pénitentiaire (ASP).  

 

Une baisse de 44% par rapport à 2014.  

 

 
 

 

Nous analysons la répartition des candidats parmi les différentes procédures plus en détail. 
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Pourcentage de candidats par type de procédure 

 

Type de procédure Pourcentage de candidats 

Contractuelle 12,87% 

Contractuelle – offre d’emploi sur selor.be 12,87% 

Management 0,04% 

Statutaire 86,63% 

Marché interne – offre d’emploi publiée sur selor.be 0,80% 

Statutaire – épreuves complémentaires 2,74% 

Statutaire – offre d’emploi publiée sur selor.be 68,54% 

Statutaire – ASP 14,55% 

Inconnu 0,45% 

Total 100 % 
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Pourcentage de candidats fédéraux par rôle linguistique 
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Pourcentage de candidats fédéraux par catégorie d’âge 

 

Catégorie d’âge % de candidats 

Moins de 25 ans 19,69% 

Entre 26 et 30 ans 25,79% 

Entre 31 et 35 ans 17,43% 

Entre 36 et 40 ans 13,10% 

Entre 41 et 45 ans 10,07% 

Entre 46 et 50 ans 7,67% 

Entre 51 et 55 ans 4,52% 

Entre 56 et 60 ans 1,55% 

Plus de 60 ans 0,16% 

Inconnu 0,03% 

Total 100 % 

 

 

Pourcentage de candidats par région (domicile du candidat) 

 

Domicile % de candidats 

Flandre occidentale  5,46% 

Anvers  10,31% 

Bruxelles-Capitale  13,77% 

Hainaut 16,49% 

Limbourg 5,12% 

Liège  13,40% 

Luxembourg 1,54% 

Namur 6,43% 

Flandre orientale 13,18% 

Brabant flamand 9,85% 

Brabant wallon 3,73% 

Inconnu/Étranger 0,74% 

Total 100 % 
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Nombre de candidats fédéraux par employeur (top 10) 

 

Employeur  Nombre de candidats 

SPF Finances 23.473 

SPF Intérieur 14.870 

SPF Justice 12.202 

Tous départements fédéraux 7.698 

Institut National de Criminalistique et de Criminologie 2.560 

Agence Fédérale pour la Sécurité de la Chaîne Alimentaire 2.120 

SPP Politique Scientifique 2.040 

Ministère de la Défense 1.964 

SPF Emploi, Travail et Concertation Sociale 1.200 

SPF Economie, Pme, Classes Moyennes et Énergie 1.122 
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SCREENING 
 

Les chiffres de cette rubrique sont calculés sur la base des procédures qui ont été clôturées au 

cours de la période qui fait l’objet du présent rapport, sauf mention contraire. Ils concernent toutes 

les procédures : procédures pour les offres d’emploi statutaire (offres publiées sur selor.be, 

marché interne, épreuves complémentaires à l’occasion de réserves de recrutement), les offres 

d’emploi contractuel, les offres d’emploi pour des mandats, la procédure ‘ongoing’ pour le 

recrutement d’assistants de surveillance pénitentiaire (ASP) ainsi que les sélections de carrière. 

Cette rubrique comprend en outre des chiffres relatifs aux tests pour le secteur de la sécurité et du 

gardiennage et aux tests linguistiques.  

 

En 2014, Selor a screené 96.707 candidats.  

En 2015, Selor a screené 70.742 candidats ; ce qui représente une baisse de 27%.  

 

Nous parcourons plus en détail les missions de screening. 
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Missions de screening clôturées en 2015 

Les chiffres ci-dessous portent sur toutes les missions de screening pour une procédure statutaire ou contractuelle. Nous entendons par là aussi bien 

les offres d’emploi publiées que les recherches dans la banque de données et les consultations des réserves existantes avec une épreuve 

complémentaire. Les sélections de topmanagement et les sélections ongoing pour les ASP ne sont pas reprises dans ces chiffres. Ils sont repris plus 

loin, séparément. 

 

 Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. Octobre Nov. Déc. Total 

Nombre de procédures clôturées 33 44 33 42 25 54 48 30 40 51 77 65 542 

Nombre d’offres d’emploi 461 427 63 322 103 339 149 323 190 430 723 299 3.829 

Nombre de candidats 4.921 12.259 4.943 6.402 3.793 6.286 5.755 2.490 7.899 3.860 14.425 12.384 85.417 

Nombre de rejets* 260 953 905 739 98 373 487 45 232 56 91 39 4.278 

Nombre de candidats screenés 3.151 7.246 2.844 3.566 2.143 3.366 2.534 1.321 4.172 1.914 8.701 8.461 49.419 

Nombre de lauréats 364 660 214 631 135 406 243 272 713 457 1.076 664 5.835 

Taux de réussite 12% 9% 8% 18% 6% 12% 10% 21% 17% 24% 12% 8% 12% 

Taux de réussite Hommes 13% 9% 7% 13% 7% 12% 10% 18% 13% 18% 13% 7% 11% 

Taux de réussite Femmes 10% 9% 8% 21% 6% 12% 9% 24% 20% 33% 12% 8% 12% 

Taux de présence 68% 64% 70% 63% 58% 57% 48% 54% 54% 50% 61% 69% 61% 

Taux de rejet* 5% 8% 18% 12% 3% 6% 8% 2% 3% 1% 1% 0% 5% 

Délai de traitement client (demande – 
liste de lauréats). Nous communiquons le 
pourcentage qui respecte la norme de 84 
jours. 

9% 5% 12% 14% 4% 26% 21% 23% 23% 27% 17% 18% 18% 

Délai de traitement candidat (date limite 
d’inscription – p.-v.). Nous communiquons 
le pourcentage qui respecte la norme de 
84 jours. 

73% 68% 52% 50% 64% 57% 79% 40% 48% 59% 61% 57% 59% 

Effectivité : nous calculons l’effectivité à 
200 %. Ce qui signifie que Selor s’efforce 
de proposer 2 lauréats pour chaque poste 
vacant.  

À titre informatif, nous communiquons 
également l’effectivité à 100 % : proposer 
1 lauréat par poste vacant. 

79% 
(100%) 

 
39% 

(200%) 

66% 
(100%) 

 
36% 

(200%) 

91% 
(100%) 

 
73% 

(200%) 

83% 
(100%) 

 
57% 

(200%) 

76% 
(100%) 
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(200%) 

91% 
(100%) 

 
50% 

(200%) 
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* Il est question de rejets uniquement pour les sélections publiées. Le taux de rejet n’est dès lors calculé que sur base de ce type de sélection. 

 



 

Rapport 2015 – Janvier - Décembre    20 / 49 

Missions de screening pour des offres d’emploi  fédérales 

Les chiffres ci-dessous concernent toutes les procédures clôturées. Celles-ci comprennent aussi bien les publications que les épreuves 

complémentaires pour les candidats sur une liste de réserve. 

 

 Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. Octobre Nov. Déc. Total 

Nombre de procédures clôturées 32 43 30 36 19 46 45 30 35 48 58 47 469 

Nombre d’offres d’emploi 456 402 55 212 93 228 117 323 136 427 704 161 3.314 

Nombre de candidats 4.821 12.067 4.905 4.931 3.058 5.248 3.388 2.490 4.463 3.474 13.253 5.523 67.621 

Nombre de rejets* 260 953 904 733 82 368 483 45 228 56 68 15 4.195 

Nombre de candidats screenés 3.051 7.061 2.825 2.695 1.749 2.917 1.579 1.321 2.593 1.741 7.894 3.220 38.646 

Nombre de lauréats 358 642 210 313 119 346 219 272 261 452 854 320 4.366 

Taux de réussite 12% 9% 7% 12% 7% 12% 14% 21% 10% 26% 11% 10% 11% 

Taux de réussite Homme 13% 9% 7% 13% 7% 12% 13% 18% 9% 19% 12% 11% 11% 

Taux de réussite Femme 11% 9% 8% 10% 7% 12% 15% 24% 11% 38% 10% 9% 11% 

Taux de présence 67% 64% 71% 64% 59% 60% 54% 54% 61% 51% 60% 58% 61% 

Taux de rejet* 5% 8% 18% 15% 3% 7% 14% 2% 5% 2% 1% 0% 6% 

Délai de traitement client (demande – 
liste de lauréats). Nous communiquons 
le pourcentage qui respecte la norme de 
84 jours.  

9% 5% 10% 17% 5% 28% 22% 23% 23% 29% 16% 26% 19% 

Délai de traitement candidat (date limite 
d’inscription – p.-v.). Nous 
communiquons le pourcentage qui 
respecte la norme de 84 jours. 

75% 70% 50% 47% 63% 59% 80% 40% 49% 60% 62% 66% 61% 

Effectivité : nous calculons l’effectivité à 
200 %. Ce qui signifie que Selor 
s’efforce de proposer 2 lauréats pour 
chaque offre d’emploi. À titre informatif, 
nous communiquons également 
l’effectivité à 100 % : proposer 1 lauréat 
pour chaque offre d’emploi.  
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74% 
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53% 

(200%) 

93% 
(100%) 

 
50% 

(200%) 

93% 
(100%) 

 
51% 

(200%) 

77% 
(100%) 

 
37% 

(200%) 

80% 
(100%) 

 
60% 

(200%) 

79% 
(100%) 
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(200%) 

76% 
(100%) 
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(200%) 

77% 
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53% 

(200%) 

81% 
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50% 
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* Il est question de rejets uniquement pour les sélections publiées. Le taux de rejet n’est dès lors calculé que sur base de ce type de sélection. 

 
 



 

Rapport 2015 – Janvier - Décembre    21 / 49 

Nombre de sélections clôturées et délais de traitement par client fédéral en 2015 

(demande – liste de lauréats). 

 

Client 

Publication Epreuve complémentaire Total 

 
Nombre de 
sélections 
clôturées 

 

Délai de 
traitement 

 

Nombre de 
sélections 
clôturées 

Délai de 
traitement 

Nombre de 
sélections 
clôturées 

Délai de 
traitement 

Différence délai de 
traitement avec le total 

Agence Fédérale des Médicaments et des 
Produits de Santé 5 203 4 116 9 164 -22 

Agence Fédérale pour la Sécurité de la 
Chaîne Alimentaire 8 128 2 73 10 117 -69 

Agence fédérale pour les Allocations 
Familiales 1 112 7 82 8 86 -100 

Banque Carrefour de la Sécurité Sociale   1 71 1 71 -115 

Belnet 11 118   11 118 -68 

Bibliothèque Royale de Belgique   1 469 1 469 283 

Cabinet de la Fonction publique 2 45   2 45 -141 

Caisse Auxiliaire d'Assurance Maladie-
Invalidité 3 85 3 76 6 80 -105 

Caisse Auxiliaire de Paiement des Allocations 
de Chômage 3 134 6 121 9 125 -60 

Centre d'Etude et de Recherches 
Vétérinaires et Agrochimiques 3 68   3 68 -117 

Corps Interfédéral de l'Inspection des 
Finances 1 645   1 645 459 

Fonds des Accidents de Travail   1 68 1 68 -118 

Fonds des Maladies Professionnelles 1 213   1 213 27 

Institut Belge des Services Postaux et des 
Télécommunications 10 172   10 172 -14 

Institut d'Aéronomie Spatiale de Belgique 3 103   3 103 -83 

Institut Géographique National 3 210   3 210 25 

Institut National d'Assurance Maladie-
Invalidité 24 164 10 186 34 170 -16 

Institut National d'Assurances Sociales pour 
Travailleurs Indépendants 3 175 4 92 7 128 -58 
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Institut National de Criminalistique et de 
Criminologie 6 186 1 130 7 178 -8 

Institut pour l'Egalite des Femmes et des 
Hommes 1 103   1 103 -83 

Institut Royal des Sciences Naturelles de 
Belgique 1 239   1 239 53 

Institut Royal du Patrimoine Artistique 2 156   2 156 -30 

Institut Royal Météorologique de Belgique 2 194   2 194 8 

Institutions Publiques de Sécurité Sociale 2 158   2 158 -28 

IV-INIG 1 238   1 238 52 

Ministère de la Défense 12 215   12 215 29 

Musées Royaux d'Art et d'Histoire 2 141   2 141 -45 

Observatoire Royal de Belgique 2 188   2 188 2 

Office Central d'Action Sociale et Culturelle 
de la Défense 3 221 1 71 4 184 -2 

Office de Contrôle des Mutualités et des 
Unions Nationales de Mutualités 3 122 3 257 6 189 3 

Office des Régimes Particuliers de Sécurité 
Sociale   1 78 1 78 -108 

Office Nationales de Sécurité Sociale des 
Administrations Provinciales et Locales   1 78 1 78 -108 

Office National de l'Emploi 3 185 5 69 8 113 -73 

Office National de Sécurité Sociale 6 82 6 99 12 90 -95 

Office National des Pensions 8 185 4 181 12 183 -2 

Office National des Vacances Annuelles 3 120 1 170 4 133 -53 

Régie des Bâtiments 12 406 4 264 16 370 184 

Selor (Bureau de Sélection de 
l'Administration) 7 131   7 131 -55 

Service des Pensions du Secteur Public 2 160 6 79 8 100 -86 

SPF Affaires Étrangères 9 265 7 205 16 239 53 

SPF Budget et Contrôle de la Gestion 4 120 1 48 5 102 -84 

SPF Chancellerie du Premier Ministre 6 225 2 283 8 239 54 

SPF Economie, PME, Classes Moyennes et 
Énergie 8 106 5 175 13 133 -53 

SPF Emploi, Travail et Concertation Sociale 7 205 4 228 11 213 27 

SPF Finances 62 210 12 379 74 237 52 
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SPF Intérieur 40 200 14 274 54 222 36 

SPF Justice 19 201 7 163 26 191 5 

SPF Mobilité et Transports 6 237 3 61 9 178 -8 

SPF Personnel et Organisation 2 192 2 49 4 120 -66 

SPF Sante Publique, Sécurité de la Chaîne 
Alimentaire, Environnement 5 118 1 96 6 114 -72 

SPF Sécurité Sociale 7 166   7 166 -20 

SPP Intégration et Economie Sociales, Lutte 
Contre la Pauvreté 2 114   2 114 -72 

SPP Politique Scientifique 3 177   3 177 -8 

TOTAL 339 189 130 178 469 186 0 
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Nombre de consultation et délais de traitement PV à première consultation par client fédéral en 201 5 

(sélections clotûrées en 2015 sans épreuves complémentaires, demandées par client et consultées la première fois par ces mêmes clients) 

 

Client Nombre de consultations 
Délai de traitement 

PV – 1ere consultation 

 

Difference DDT avec le total 

Agence Fédérale des Médicaments et des Produits de Santé 3 61,7 -6,8 

Agence Fédérale pour la Sécurité de la Chaîne Alimentaire 4 120,3 51,8 

Corps Interfédéral de l'Inspection des Finances 1 262 193,5 

Institut Géographique National 2 34,5 -34,0 

Institut National d'Assurance Maladie-Invalidité 12 27,8 -40,7 

Institut National d'Assurances Sociales pour Travailleurs Indépendants 2 2,5 -66,0 

Institut National de Criminalistique et de Criminologie 4 132,8 64,3 

Institut Royal Météorologique de Belgique 2 151 82,5 

Ministère de la Défense 9 2,7 -65,8 

Musées Royaux d'Art et d'Histoire 1 327 258,5 

Office de Contrôle des Mutualités et des Unions Nationales de Mutualités 2 3,5 -65,0 

Office National des Pensions 5 98 29,5 

Office National des Vacances Annuelles 1 147 78,5 

Régie des Bâtiments 11 30,8 -37,7 

SPF Affaires Étrangères 5 60,8 -7,7 

SPF Budget et Contrôle de la Gestion 2 7,5 -61,0 

SPF Economie, PME, Classes Moyennes et Énergie 6 176,3 107,8 

SPF Finances 54 63,3 -5,2 

SPF Intérieur 20 77,7 9,2 

SPF Justice 6 148,7 80,2 

SPF Mobilité et Transports 3 117,3 48,8 

SPF Santé Publique, Sécurité de la Chaîne Alimentaire, Environnement 2 60,5 -8,0 

SPF Sécurité Sociale 5 3,4 -65,1 

SPP Intégration et Économie Sociales, Lutte Contre la Pauvreté 2 17 -51,5 

SPP Politique Scientifique 1 36 -32,5 

TOTAL 165 68,5 0,0 
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Missions de screening pour des offres d’emploi pour des assistants de 
surveillance pénitentiaire (via une procédure ‘ongoing’)  

 

Nombre de procédures de sélection clôturées - 

Nombre d’offres d’emploi - 

Nombre d’invités - 

Nombre de rejets - 

Nombre de candidats screenés - 

Nombre de lauréats - 

Taux de réussite - 

Taux de présence - 

Taux de rejet - 

Délai de traitement client (demande – clôture) - 

Délai de traitement candidat (date limite d’inscription – p.-
v.) 

- 

Effectivité - 

 

Missions de screening pour des ‘compétences acquises antérieurement’ 
(CAA) dans le cadre d’offres d’emploi pour les assistants de surveillance 
pénitentiaire  

 

Nombre de procédures de sélection clôturées - 

Nombre d’offres d’emploi - 

Nombre d’invités - 

Nombre de rejets - 

Nombre de candidats screenés - 

Nombre de lauréats - 

Taux de réussite - 

Taux de présence - 

Taux de rejet - 

Délai de traitement client (demande – clôture) - 

Délai de traitement candidat (date limite d’inscription – p.-
v.) 

- 

Effectivité - 
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Missions de screening dans le cadre de sélections de carrière menées par 
Selor (procédures non déléguées) 

Accession niveau A 

Ces chiffres se rapportent uniquement à la partie générique de la sélection d’accession au niveau 

A commune à tous les départements fédéraux.  

 

Nombre de procédures de sélection clôturées 3 (1 NL – 1 FR – 1 ALL) 

Nombre d’offres d’emploi Non applicable 

Nombre d’invités 3.202 

Nombre de rejets Non applicable 

Nombre de candidats screenés (dispenses incl.) 2.434 

Nombre de lauréats (dispenses incl.) 926 

Taux de réussite 38% 

Taux de présence 76% 

Taux de rejet Non applicable 

Accession niveau B 

Ces chiffres se rapportent uniquement à la partie générique de la sélection d’accession au niveau 

B commune à tous les départements fédéraux.  

 

Nombre de procédures de sélection clôturées 1 (1 NL) 

Nombre d’offres d’emploi Non applicable 

Nombre d’invités 1.010 

Nombre de rejets Non applicable 

Nombre de candidats screenés (dispenses incl.) 751 

Nombre de lauréats (dispenses incl.) 471 

Taux de réussite 63% 

Taux de présence 74% 

Taux de rejet Non applicable 

 

Accession niveau C 

Ces chiffres se rapportent uniquement à la partie générique de la sélection d’accession au niveau 

C commune à tous les départements fédéraux.  

 

Nombre de procédures de sélection clôturées 2 (1 NL – 1 FR) 

Nombre d’offres d’emploi Non applicable 

Nombre d’invités 407 

Nombre de rejets Non applicable 

Nombre de candidats screenés (dispenses incl.) 285 

Nombre de lauréats (dispenses incl.) 146 

Taux de réussite 51% 

Taux de présence 70% 

Taux de rejet Non applicable 
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Autres épreuves d’accession 

Ces chiffres se rapportent uniquement à la partie générique de la sélection d’accession aux 

niveaux A, B, C destinés à des départements fédéraux spécifiques et aux départements non 

fédéraux.  

 

Nombre de procédures de sélection clôturées 127 

Nombre d’offres d’emploi 387 

Nombre d’invités 1.898 

Nombre de rejets Non applicable 

Nombre de candidats screenés (dispenses incl.) 1.568 

Nombre de lauréats (dispenses incl.) 642 

Taux de réussite 41% 

Taux de présence 83% 

Taux de rejet Non applicable 
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MISSIONS DE SCREENING POUR DES SELECTIONS DE MANAGEMENT 

Sélections de management fédérales – aperçu par mois 

 

 Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept Octobre Nov. Déc. Total 

Nombre de procédures 
clôturées 3 - - - - 1 - - - 3 3 - 10 

Nombre d’offres d’emploi 3 - - - - 1 - - - 3 3 - 10 

Nombre d’inscriptions 44 - - - - 25 - - - 56 58 - 183 

Nombre de candidats 
screenés négativement 11 - - - - 6 - - - 9 17 - 43 

Nombre de candidats 
screenés positivement 33 - - - - 19 - - - 47 41 - 140 

Nombre de rejets à 
l’assessment informatisé 10     6    7 13  36 

Nombre de lauréats à 
l’assessment informatisé 20 - - - - 10 - - - 24 16 - 70 

Nombre de rejets (épreuve 
orale) 11 - - - - 5 - - - 21 12 - 49 

Nombre de lauréats 6 - - - - 5 - - - 3 5 - 19 

Taux de réussite 35% - - - - 50% - - - 13% 29% - 28% 

Taux de rejet (épreuve orale) 65% - - - - 50% - - - 87% 71% - 72% 

Délai de traitement candidat 
(date limite d’inscription –  
p.-v.). Nous communiquons 
le pourcentage qui respecte 
la norme de 90 jours 

100 jours 
en 

moyenne 

0% - - - - 

23 jours 
en 

moyenne 

100% - - - 

153 jours 
en 

moyenne 

33% 

94 jours 
en 

moyenne 

67% - 

106 jours 
en 

moyenne 

40% 

Effectivité à 100% : proposer 
au moins un lauréat pour 
chaque poste vacant 100% - - - - 100% - - - 67% 100% - 90% 
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Sélections de management fédérales – répartition en fonction du sexe 

Sélections de management clôturées en 2015 - 10 sélections 

 

  Total % M % F 

Inscriptions 183 66% 34% 

Rejets (C.V.-screening + 
test informatisé) 

79 67% 33% 

Présents 68 65% 35% 

Lauréats 19 74% 26% 

Taux de rejet 43% 44% 42% 

Taux de réussite 28% 32% 21% 

 
 

Sélections de management fédérales  - répartition des membres du jury en fonction du sexe 

 

  2011 2012 2013 2014  2015 

Nombre de sélections de 
management 

13 12 28 26  10 

Nombre de membres du jury 92 88 173 167  68 

% de femmes 41% 53% 49% 42%  37% 

% de sélections de 
management où la 
commission était constituée 
d’au moins 33 % de femmes 

77% 92% 81% 65% 60% 
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Sélections de management fédérales – détails par sélection – 2015 

 

Sélection Client 
Dossier 
Ministre 

Inscr. 
Inscr. % 

M 
Inscr. % 

F 
Rejets 

Rej. % 
M 

Rej. 
% F 

Prés. 
Prés. 
% M 

Prés. 
% F 

LauA 
LauA % 

M 
LauA 
% F 

LauB 
LauB 
% M 

LauB 
% F 

Nomination 

Administrateur général de la 
fiscalité  
(AFG-ANG14721) SPF Finances 06/01/2015 14 57% 43% 5 60% 40% 5 40% 60% 0 - - 3 67% 33% 

 DG pour la DG Institutions et 
Population 
(AFG-ANG14720) SPF Intérieur 06/01/2015 15 80% 20% 12 75% 25% 2 100% 0% 0 - - 1 100% 0%  

DG Politique de contrôle 
(AFG-ANG14722) 

Agence Fédérale pour la 
Sécurité de la Chaîne 
Alimentaire 28/01/2015 15 67% 33% 4 50% 50% 10 70% 30% 0 - - 2 50% 50%  

Président du comité de 
direction 
(AFG-ANG15701) 

SPP Politique 
Scientifique 17/06/2015 25 68% 32% 12 67% 33% 10 90% 10% 0 - - 5 100% 0% 17/06/2015 

DG Laboratoires 
(AFG14724-ANG14724) 

Agence Fédérale pour la 
Sécurité de la Chaine 
Alimentaire 01/10/2015 11 82% 18% 3 67% 33% 4 100% 0% 1 100% 0% 0 - -  

DG Humanisation du travail 
(AFG-ANG15703) 

SPF Emploi, Travail et 
Concertation Sociale 16/10/2015 11 55% 45% 4 25% 75% 6 67% 33% 0 - - 0 - -  

Directeur du service 
d’encadrement P&O 
(AFG-ANG15704) SPF Justice 16/10/2015 34 53% 47% 9 78% 22% 14 36% 64% 1 0% 100% 1 0% 100%  

DG cooperation au 
développement et aide 
humanitaire 
(AFG-ANG15702) SPF Affaires Etrangères 10/11/2015 25 60% 40% 12 58% 42% 8 50% 50% 0 - - 1 100% 0%  

DG des affaires bilatérales  
(AFG-ANG15706) SPF Affaires Etrangères 17/11/2015 26 81% 19% 16 81% 19% 5 80% 20% 0 - - 3 67% 33%  

Directeur de la direction santé 
des animaux et sécurité des 
produits animaux 
(ANG15709) 

Agence Fédérale pour la 
Sécurité de la Chaine 
Alimentaire 30/11/2015 7 71% 29% 2 50% 50% 4 75% 25% 0 - - 1 100% 0%  

 
Inscr. = Inscriptions    Rej. = Rejets   Prés. = Présents   LauA = Lauréats A (très apte)   LauB = Lauréats B (apte) 

% Inscr. M = pourcentage d’hommes par rapport à l’ensemble des personnes inscrites 
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Missions de screening pour les agents de gardiennage et de sécurité 

Selor certifie les agents de gardiennage et de sécurité depuis 2007. Pour pouvoir exercer leur 

emploi, ils doivent être en possession d’une attestation d’examen psychotechnique. Voici les 

chiffres pour 2015 : 

 

¶ EPT : 2.412 candidats screenés pour les agents de gardiennage – 2.203 lauréats Ą taux 

de réussite = 91% 

¶ EPT : 21 candidats screenés pour les agents de sécurité – 21 lauréats Ą taux de réussite 

= 100%  

 

Selor teste également les connaissances des agents en matière de législation. 

 

¶ Droit : 4.261 candidats screenés pour les agents de gardiennage – 3.712 lauréats Ą taux 

de réussite = 87% 

¶ Droit : 80 candidats screenés pour les agents de sécurité – 65 lauréats Ą taux de réussite 

= 81% 

 

 

Missions de screening dans le cadre des tests linguistiques  

En 2015, il y a eu : 

¶ 15.425 candidats inscrits à une procédure linguistique (ces personnes ont déclaré vouloir 

obtenir un certificat linguistique)  

¶ 18.673 candidats screenés (testés) lors d’une procédure linguistique (lorsqu’un candidat 

doit présenter deux tests – par exemple, un test oral et une épreuve de compréhension à 

l’audition – il compte pour deux tests. Candidats uniques = 9.443)  

¶ 6.357 certificats linguistiques attribués. 

 

Pour les procédures avec une échéance de test, le délai de traitement moyen est de 66 jours entre 

le moment de l’inscription et la date de remise du certificat.  

Pour les procédures avec deux échéances de test, le délai de traitement moyen est de 126 jours.  

Pour les procédures avec trois échéances de test, le délai de traitement moyen est de 105 jours. 

Pour les procédures avec quatre échéances de test, le délai de traitement moyen est de 138 jours.  
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Certificat linguistique 
Prime 
linguistique 

Lauréats FR 
Participants 

FR 
Taux de réussite 

FR 
Lauréats NL 

Participants 
NL 

Taux de réussite 
NL 

Article 7 niveau D 75 euros 44 101 44% 19 46 41% 

Article 7 niveau C 80 euros 11 88 13% 5 85 6% 

Article 7 niveau B 110 euros 5 74 7% 1 63 2% 

Article 7 niveau A 110 euros 24 165 15% 25 128 20% 

Article 8 20 euros 1.220 1.311 93% 1.666 2.419 69% 

Article 9, § 2, connaissance élémentaire 50 euros 677 884 77% 469 984 48% 

Article 9, § 2, connaissance suffisante 110 euros 37 444 8% 23 407 6% 

Article 10 40 euros 484 658 74% 470 903 52% 

Article 11 60 euros 28 208 13% 9 138 7% 

Article 12 110 euros 154 772 20% 48 479 10% 

Article 13 110 euros 10 15 67% 0 2 0% 

Article 14, connaissance élémentaire 50 euros 418 494 85% 223 293 76% 

Article 14, connaissance suffisante 90 euros 27 94 29% 11 51 22% 

 

NL = connaissance du NL 

FR = connaissance du FR 
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Aperçu 

 

  
Missions 

de 
screening  

ASP 
Ongoing 

CAA 

Accession 
(commun à 

tous 
départements 

fédéraux) 

Accession 
- autres 

Management 
- fédéral 

Gardiennage 
et sécurité 

Tests 
linguistiques 

Nombre de procédures clôturées 542 - - 6 127 10 NA NA 

Nombre d’offres d’emploi 3.829 NA NA NA 387 10 NA NA 

Nombre d’inscriptions 85.417 NA NA 4.619 1.898 183 NA 15.425 

Nombre de rejets 4.278 NA NA NA NA 79 NA NA 

Nombre de candidats screenés 49.419 NA NA 3.470 1.568 68 6.774 9.443 

Nombre de lauréats 5.835 NA NA 1.543 642 19 6.001 6.357 

Taux de réussite 12% NA NA 44% 41% 28% NA NA 

Taux de présence 61% NA NA 75% 83% 65% NA NA 

Taux de rejets 5% NA NA NA NA 43% NA NA 

Délai de traitement client (demande - 
liste de lauréats). Nous 
communiquons le pourcentage qui 
respecte la nouvelle norme de 84 
jours. 

18% NA NA NA NA NA NA NA 

Délai de traitement candidat (date 
limite d’inscription – p.-v.). Nous 
communiquons le pourcentage qui 
respecte la norme de 84 jours. 

59% NA NA NA NA 
Moy. 106 

jours 
40% 

NA NA 

Effectivité : nous calculons 
l’effectivité à 200 %. Ce qui signifie 
que Selor s’efforce de proposer 2 
lauréats pour chaque poste vacant. À 
titre informatif, nous communiquons 
également l’effectivité à 100 % : 
proposer 1 lauréat par poste vacant. 

82% 
(100%) 

NA NA NA NA 90% NA NA 

51% 
(200%) 

NA = pas d’application 
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DISPENSES ET DEVELOPMENT BUFFERS 

Au 31 décembre 2015, 90.863 dispenses avaient été effectivement données. Ceci signifie que 

90.863 candidats se sont réinscrits à une procédure après avoir réussi un screening générique 

(module 1). (Un candidat qui se réinscrit deux fois après avoir réussi un screening générique 

(module1) est repris deux fois dans ces chiffres.) 

 

Module 
Nombre de 
dispenses 
effectives 

Module 1 – A4 47 

Module 1 - A3 137 

Module 1 - A2 1.290 

Module 1 - A 23.903 

Module 1 - B 23.029 

Module 1 - C 39.247 

Module 1 - D 3.210 

TOTAL 90.863 

 

 

Le gain en efficacité (exprimé en pourcentage de dispenses au screening générique (module 1) 

par rapport au nombre de screenings génériques (modules 1) que les candidats auraient dû 

passer) est de 56%. Cela signifie que si le système des dispenses n’avait pas existé, nous aurions 

dû faire passer deux fois plus de screenings génériques (modules 1) depuis octobre 2012. 

 

Module 
Dispenses 

effectives* 

Candidats ayant 

passé le test 

Nombre de 

modules 1 
% dispense 

Module 1 – A4 47 259 306 15% 

Module 1 - A3 137 553 690 20% 

Module 1 - A2 1.290 3.355 4.645 28% 

Module 1 – A 23.903 16.434 40.337 59% 

Module 1 – B 23.029 19.765 42.794 54% 

Module 1 – C 39.247 23.318 62.565 63% 

Module 1 – D 3.210 9.166 12.376 26% 

Total 90.863 72.850 163.713 56% 

* y compris les dispenses rétroactives.  
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Au 31 décembre 2015, 36.361 candidats avaient réussi le screening générique (module 1) et 

avaient donc droit à une dispense pour ce module s’ils s’inscrivaient à nouveau (dans le délai de 

validité de la dispense). 

 

Module 
Nombre de réussites 

(= dispenses possibles) 

Module 1 – A4 96 

Module 1 - A3 202 

Module 1 - A2 1.533 

Module 1 - A 7.408 

Module 1 - B 9.482 

Module 1 - C 14.172 

Module 1 - D 3.468 

TOTAL 36.361 

 

 

Au 31 décembre 2015, 3.754 candidats n’avaient pas réussi un screening générique (module 1) et 

ne pouvaient donc pas s’inscrire à nouveau à ce module pendant une période de 6 mois.  

 

Module 
Nombre de development 

buffers 

Module 1 -  A 1.970 

Module 1 -  B 979 

Module 1 -  C 781 

Module 1 -  D 24 

TOTAL 3.754 
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CENTRE D’EXPERTISE  

Handicap 

Entre le 1/01/2015 et le 31 décembre 2015, 969 nouveaux dossiers ont été ouverts pour des 

candidats avec handicap. Ces candidats ont au moins demandé 1 des trois mesures 

(indépendamment du fait qu’ils ont téléchargé ou non une attestation valide, et donc 

indépendamment du fait qu’ils bénéficient ou non de cette aide) : 

¶ Je souhaite être prioritaire lors de l’engagement (LP = liste parallèle) 

¶ Je souhaite bénéficier d'aménagements raisonnables de mes tests et procédures de 

sélection (AR = aménagement raisonnable) 

¶ Je souhaite que Selor informe mon futur employeur à propos des aménagements de poste 

de travail dont j'ai besoin (APT = adaptation de poste de travail) 

 

Type de handicap 
Nombre de 
candidats 

uniques 

Nombre 
de AR 

demandés 

Nombre de 
APT 

demandés 

Nombre 
de DL 

demandés 

Troubles auditifs 19 17 8 13 

Maladie chronique 27 20 10 17 

Troubles mentaux  11 9 4 7 

Troubles moteurs 28 17 9 22 

Troubles 
d’apprentissage 

50 50 8 5 

Troubles visuels 32 30 19 20 

Autre 56 41 22 29 

Combinaison 27 23 14 17 

Aucune information 719 113 526 272 

TOTAL 969 320 620 402 

 

 
En 2015, 1.502 candidats ont demandé des aménagements raisonnables pour leurs tests. Les 

candidats qui ont demandé des AR pour le module 1 et le module 2.1 sont comptabilisés 2 fois.  

 

  
2013 2014 

2015 
Q1 

2015 
Q2 

2015 
Q3 

2015 
Q4 

2015 

1. Nombre de candidats qui 
demandent un AR 

1.665 1.927 289 345 387 481 1.502 

2. Nombre de candidats qui 
bénéficient d’un AR 

453 613 89 79 148 141 457 

3. Nombre de candidats qui 
peuvent avoir la priorité s’ils 
réussissent 

534 658 83 85 137 155 460 

4. Nombre de candidats qui 
souhaitent un aménagement du 
poste de travail 

593 510 76 86 95 137 394 

 

1. Nombre total de demandes de personne avec handicap durant l’entièreté de la procédure.  

2. Nombre de candidats qui bénéficient d’AR après la validation de leur dossier.  

3. Nombre de candidats qui peuvent avoir la priorité lors de l’engagement s’ils réussissent  

4. Nombre de candidats qui demandent de transmettre les données concernant 
l’aménagement du poste de travail à l’organisme recruteur.
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Taux de réussite des candidats qui ont demandé un aménagement de poste de travail 

 
Si nous tenons compte des candidats qui ont demandé un aménagement de leur poste de travail 
et participé à des procédures de sélection clôturées en 2015, nous observons les résultats 
suivants : 
(APT = adaptation de poste de travail)  
 

Nombre Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Candidats avec APT 139 99 101 133 472 

Candidats sans APT 21.654 13.138 10.240 22.117 67.149 

Rejets avec APT 15 4 5 0 24 

Rejets sans APT 2.102 1.179 751 139 4.171 

Présents avec APT 73 29 37 66 205 

Présents sans APT 12.864 7.332 5.456 12.789 38.441 

Lauréats avec APT 8 3 5 10 26 

Lauréats sans APT 1.202 775 747 1.616 4.340 

Taux de rejet avec APT 11% 4% 5% 0% 5% 

Taux de rejet sans APT 10% 9% 7% 1% 6% 

Taux de présence avec APT 59% 31% 39% 50% 46% 

Taux de présence sans APT 66% 61% 57% 58% 61% 

Taux de réussite avec APT 11% 10% 14% 15% 13% 

Taux de réussite sans APT 9% 11% 14% 13% 11% 

Taux de réussite des candidats qui sont prioritaires lors de l’engagement  

 
Si nous tenons compte des candidats qui sont prioritaires lors de l’engagement et qui ont participé 
à des procédures de sélection clôturées en 2015, nous observons les résultats suivants   
(LP = liste parallèle) 
 

Nombre Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Candidats avec LP 197 114 135 204 650 

Candidats sans LP 21.596 13.123 10.206 22.046 66.971 

Rejets avec LP 16 16 13 1 46 

Rejets sans LP 2.101 1.167 743 138 4.149 

Présents avec LP 130 63 77 122 392 

Présents sans LP 12.807 7.298 5.416 12.733 38.254 

Lauréats avec LP 16 3 11 13 43 

Lauréats sans LP 1.194 775 741 1.613 4.323 

Taux de rejet avec LP 8% 14% 10% 0% 7% 

Taux de rejet sans LP 10% 9% 7% 1% 6% 

Taux de présence avec LP 72% 64% 63% 60% 65% 

Taux de présence sans LP 66% 61% 57% 58% 61% 

Taux de réussite avec LP 12% 5% 14% 11% 11% 

Taux de réussite sans LP 9% 11% 14% 13% 11% 
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Taux de réussite des candidats qui ont bénéficié d’un aménagement raisonnable de la 

procédure de sélection  

Si nous tenons compte des candidats qui ont bénéficié d’un aménagement raisonnable de la 
procédure de sélection et qui ont participé à des procédures de sélection clôturées pendant 
l’année, nous observons les résultats suivants : 
 
(AR = aménagement raisonnable). Ces chiffres se rapportent uniquement aux sélections publiées.  
 

Nombre Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Candidats avec AR 80 55 75 135 345 

Candidats sans AR 14.382 13.581 16.425 24.215 68.603 

Présents avec AR 61 39 64 101 265 

Présents sans AR 8.590 7.959 8.992 15.081 40.622 

Lauréats avec AR 12 3 16 17 48 

Lauréats sans AR 762 1.327 2.087 1.268 5.444 

Taux de présence avec AR 76% 71% 85% 75% 77% 

Taux de présence sans AR 60% 59% 55% 62% 59% 

Taux de réussite avec AR 20% 8% 25% 17% 18% 

Taux de réussite sans AR 9% 17% 23% 8% 13% 
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Candidats d’origine étrangère 

 

Depuis février 2013, les candidats peuvent indiquer (librement) s’ils sont d’origine étrangère ou 

non.  

 

L’Autorité flamande définit un collaborateur allochtone de la manière suivante :  

- Un collaborateur ayant la nationalité d’un pays hors UE-15 (les 15 pays constituant l’Union 

européenne au 15 janvier 19953) (définition 1 Aurorité flamande) 

- Ou un collaborateur dont au moins un des parents ou deux des grands-parents a/ont la 

nationalité d’un pays hors UE-15. (définition 2 Aurorité flamande). 

 

Chez Selor, nous ne demandons pas aux candidats la nationalité de leurs parents ou grands-

parents, mais leur origine. Notre définition : 

- Un candidat ayant la nationalité d’un pays hors UE-15 

- Ou un candidat dont le pays d’origine est hors UE-15 

- Ou un candidat dont un des parents est originaire d’un pays hors UE-15 

- Ou un candidat dont deux des grands-parents sont originaires d’un pays hors UE-15.  

 

 

Monitoring Origine  via C.V. en ligne 

Nombre de canididats qui ont répondu à la question 49.215 

Nombre de candidats d’orginie allochtone  29.232 

 Candidats ayant une nationalité hors UE-15 3.699 

1
e
 génération (candidat originaire d’un pays hors UE-15) 15.360 

2
e
 génération (1 parent originaire d’un pays hors UE-15) 9.524 

3
e
 génération (2 grands-parents originaires d’un pays hors UE-15) 649 

 

                                                 
3
 Composition de l’Union européenne au 1er janvier 1995: Belgique, Allemagne, Danemark, Finlande, France, Grèce, Irlande, 

Italie, Luxembourg, Pays-Bas, Autriche, Portugal, Espagne, Royaume-Uni et Suède. 
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Taux de réussite des candidats issus de l’immigration  

 
Si nous tenons compte des candidats issus de l’immigration qui ont participé à des procédures de 
sélection clôturées en 2015, nous observons les résultats suivants : 
(IM = issus de l’immigration) 
 

Nombre Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Candidats IM 2.191 1.410 1.285 2.224 7.110 

Candidats non IM 19.602 11.827 9.056 20.026 60.511 

Rejets IM 165 104 88 20 377 

Rejets non IM 1.952 1.079 668 119 3.818 

Présents IM 1.322 801 665 1.240 4.028 

Présents non IM 11.615 6.560 4.828 11.615 34.618 

Lauréats IM 66 40 60 88 254 

Lauréats non IM 1.144 738 692 1.538 4.112 

Taux de rejet IM 8% 7% 7% 1% 5% 

Taux de rejet non IM 10% 9% 7% 1% 6% 

Taux de presence IM 65% 61% 56% 56% 60% 

Taux de presence non IM 66% 61% 58% 58% 61% 

Taux de réussite IM 5% 5% 9% 7% 6% 

Taux de réussite non IM 10% 11% 14% 13% 12% 
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SELOR ACADEMY 

 

Nombre de personnes externes certifiées par module 

Module 
Langue 

Total 
FR NL 

Analyse de profils 39 28 67 

Screening de C.V. 71 52 123 

Recrutement 30 29 59 

Tests informatiques : passation du test 2 4 6 

Tests informatiques : interprétation  17 24 41 

Entretien 101 84 185 

Test de personnalité - - - 

Assessment 10 13 23 
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Client 
Nombre de 

personnes certifiées 
de façon autonome* 

Nombre de 
personnes certifiées 

de façon non 
autonome, avec 

entretien** 

Autre(s) 

Agence Fédérale des Médicaments et des Produits de Santé 1 4 0 

Agence Fédérale pour la Sécurité de la Chaîne Alimentaire 0 4 0 

Agence fédérale pour les allocations familiales 1 3 1 

Belnet 1 1 0 

Bibliothèque Royale de Belgique 0 2 0 

Bruxelles Formation 0 1 0 

Caisse Auxiliaire d'Assurance Maladie-Invalidité 0 1 1 

Caisse Auxiliaire de Paiement des Allocations de Chômage 1 3 0 

Caisse de Secours et de Prévoyance en faveur des Marins 0 0 1 

Centre d'Etude et de Recherches Vétérinaires et Agrochimiques 0 1 0 

Fedasil  - Agence Fédérale pour l'Accueil des Demandeurs d'Asile 0 2 0 

FEDICT 0 1 0 

Fonds des Accidents de Travail 0 1 1 

Fonds des Maladies Professionnelles 0 1 0 

Forem 0 5 0 

Freelance 0 3 0 

Institut Belge des Services Postaux et des Télécommunications 0 1 0 

Institut Bruxellois pour la Gestion de l’Environnement 0 3 3 

Institut Bruxellois pour la Recherche et l’Innovation 0 1 0 

Institut National d'Assurance Maladie-Invalidité 1 4 0 

Institut National d'Assurances Sociales pour Travailleurs Indépendants 1 3 0 

Institut National de Criminalistique et de Criminologie 0 1 0 

Institut Royal Météorologique de Belgique 0 1 0 

Institut Scientifique de la Santé Publique 0 1 0 

Les Marronniers 0 1 1 
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Ministère de la Défense 0 2 0 

Ministère de la Fédération Wallonie Bruxelles 3 6 0 

Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale 0 8 3 

Observatoire Royal de Belgique 0 1 1 

Office Central d'Action Sociale et Culturelle de la Défense 0 1 0 

Office de la Naissance et de l'Enfance 0 1 2 

Office des Régimes Particuliers de Sécurité Sociale 1 1 1 

Office National de l'Emploi 0 6 0 

Office National de Sécurité Sociale 0 2 0 

Office National des Pensions 0 9 1 

Office National des Vacances Annuelles 0 1 0 

Régie des Bâtiments 0 2 1 

Service Public de Wallonie 0 7 0 

SPF Affaires Étrangères 0 1 0 

SPF Chancellerie du Premier Ministre 0 2 0 

SPF Economie, PME, Classes Moyennes et Énergie 5 1 0 

SPF Emploi, Travail et Concertation Sociale 3 4 0 

SPF Finances 4 31 4 

SPF Intérieur 1 26 7 

SPF Justice 2 18 4 

SPF Mobilité et Transports 2 3 0 

SPF Personnel et Organisation 1 4 1 

SPF Santé Publique, Sécurité de la Chaîne Alimentaire, Environnement 0 5 0 

SPF Sécurité Sociale 0 2 1 

SPP Intégration et Économie Sociales, Lutte Contre la Pauvreté 0 0 1 

SPP Politique Scientifique 0 3 0 

TOTAL 28 196 35 

 

* Une personne certifiée de façon autonome est définie comme une personne qui peut passer une sélection de A à Z sans l’aide de Selor. Pour 

ce faire, elle doit être certifiée pour les quatre modules suivants : analyse de profils, screening de C.V., recrutement et entretien.   
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Les personnes qui ont présenté l’ancien trajet de certification de A à Z n’ont pas de dispense pour le module recrutement étant donné que la 

méthodologie y afférente n’a pas été suffisamment approfondie dans leur trajet de certification. Ils ont été récemment invités à s’inscrire à ce 

module. Ils participent toutefois actuellement à cette partie de la procédure de sélection, donc nous pouvons supposer qu’ils peuvent également 

fonctionner de façon autonome. 

 

** Vu que les entretiens représentent souvent la charge de travail la plus élevée d’une sélection, nous nous intéressons aussi au nombre de 

personnes qui sont certifiées pour ce module. Cette colonne renferme les personnes qui NE sont PAS ‘certifiées de façon autonome’, mais qui 

ont (notamment) décroché un certificat pour le module entretien. 

 

*** Aperçu des personnes qui ont obtenu un ‘autre’ certificat que le certificat « Entretien » mais qui ne n’ont pas une autonomie complète. 
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PLAINTES ET CONTENTIEUX 

 

Données quantitatives Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Nombre total de plaintes 204 223 211 248 886 

Nombre total de notifications, de 
demandes d’informations, de 
suggestions 

3 2 1 1 7 

 

 

Données quantitatives 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Nombre total de plaintes 239 330 426 366 445 452 1.589 853 886 

Nombre total de notifications, de 
demandes d’informations, de 
suggestions 

16 33 51 43 30 30 64 24 7 

 

 

Nombre de plaintes recevables en 
fonction du degré de bien-fondé 

2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 

Fondées 93 21,3 315 20,4 140 16,6 188 21% 

Partiellement fondées 130 29,7 372 24,1 108 12,8 44 5% 

Non fondées 214 49,0 857 55,5 594 70,5 650 74% 

 

Les recours introduits 

Les chiffres de janvier à décembre 2015 

 

FR NL Total 

37 6 43 

 

Commentaires 

Le nombre de recours est peu élevé et présente un risque de faible à moyen.  

 

Ceci peut s’expliquer par une gestion efficace et rapide des plaintes, d’une part, et par une bonne 

analyse des arrêts rendus précédemment par le Conseil d’État, d’autre part.  

Les arrêts 

Les chiffres de janvier à décembre 2015 

 

Gagné FR Gagné NL Perdu FR Perdu NL Gagné Perdu 

11 2 - - 13 (100%) - 
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Selor online www.selor.be 

Chiffres de fréquentation 

 
 

 

 

La ligne bleue indique le nombre de visites de janvier à décembre 2015 et la ligne orange indique 

le nombre de visites pour la même période en 2014. Nous constatons donc une baisse de 12,01% 

du nombre de visites. Le nombre de visiteurs uniques est un chiffre plus pertinent : nous 

relevons une baisse de 9,41%.  

 

Nombre de visites : chaque fois qu’un utilisateur consulte notre site, un compteur s’applique à sa visite. Ce 

compteur augmente d’une unité lors de chaque nouvelle session de cet utilisateur. Si un visiteur A consulte 

notre site pour la première fois en janvier, par exemple, le nombre de ses sessions s’élève à 1. Si ce visiteur 

revient sur notre site en février, le nombre de ses sessions s’élève à 2 et ainsi de suite lors de chaque visite 

suivante. 

Visiteurs uniques : une personne unique qui visite un site web durant une période déterminée (mesurée en 

général comme visiteur unique quotidien, hebdomadaire ou mensuel). Un visiteur qui revient ou qui consulte 

plusieurs pages n’est comptabilisé qu’une seule fois comme visiteur unique. Le caractère ‘unique’ peut être 

déterminé de différentes façons : à l’aide de l’adresse IP ou à l’aide d’un cookie (comme chez Google 

Analytics). 

 

Visites: 

Décembre 2015 :  636.543 (+46,8% par rapport à décembre 2014) 

 

Visites uniques: 

Décembre 2015 : 341.589 (+45,6% par rapport à décembre 2014) 

 

Comptes actifs:   01/01/2016 : 113.655, dont 38.855 comptes actifs. 

 

 

http://www.selor.be/
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Moyenne visiteurs uniques par jour 

 

Mois Nombre 

Janvier 7.865 

Février 7.908 

Mars 8.519 

Avril 6.786 

Mai 6.326 

Juin 8.445 

Juillet 5.806 

Août 6.770 

Septembre 8.438 

Octobre 8.704 

Novembre 8.693 

Décembre 11.019 

 

Un compte actif représente un candidat qui s’est connecté au moins une fois à son compte Mon 

Selor au cours de l’année écoulée. Un nouveau compte est un compte Mon Selor qui a été créé au 

cours de l’année écoulée. 

 

26% des comptes actifs n’ont pas téléchargé de diplôme. Des 83.917 comptes restant, 33% sont 

de niveau C (diplôme ou accession), 35% de niveau A et 26% de niveau B.  

 

Parmi les niveaux A, les diplômes suivants sont les plus représentés : 

¶ Economie - Gestion - Commerce  

¶ Droit – Criminologie 

¶ Sciences politiques et sociales 

¶ Langues et lettres - Traduction – Interprétation 

¶ Sciences 

 

Binnen niveau B is dit de top 5 van diplomadomeinen:  

¶ Economie - Administration - Tourisme  

¶ Social - Paramédical – Santé 

¶ Droit – Criminologie 

¶ Technique - Technologie – Sciences 

¶ Enseignement 

Abonnés au mailing emploi 

Nombre de personnes abonnées au mailing emploi hebdomadaire : 267.756 
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Selor social 

 

 

Chiffres au 1er janvier 2016 : 37.833 fans 

 

Facebook: Selor communique ses jobs et nouvelles via la fanpage vers un 

large groupe cible. Selor publie également régulièrement des articles sur 

l’emploi dans l’administraion. L’interaction avec les candidats y est très 

importante (questions par rapport aux sélections, remarques, plaintes, …). 

 

(groupe cible: fonctionnaires, employés du secteur privé, chercheurs 

d’emploi, étudiants) 

 

 

 

Chiffres au 1er janvier 2016 : 3.017 followers et 2.736 tweets envoyés.  

 

Twitter: Selor communique ses jobs et nouvelles via la fanpage vers un 

large groupe cible.   

 

groupe cible: fonctionnaires, employés du secteur privé, chercheurs 

d’emploi, étudiants) 

 

 

 

Chiffres au 1er janvier 2016 : 4.615 followers de notre corporate page.  

 

LinkedIn: Selor y présente ses produits et services. 67% des personnes 

travaillant chez Selor ont un profil Linkedin. Ce media est utilisé pour 

échanger des informations et pour réseauter. 

 

(groupe cible: fonctionnaires, professionnels RH, employés du secteur 

privé) 
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CALL CENTER 

 

Ensemble 
des appels 
(NL et FR) 

Appels reçus Appels traités 
% d’appels 

traités 

Janvier 5.198 3.342 64% 

Février 3.071 1.665 54% 

Mars 5.066 2.966 59% 

Avril 5.282 1.991 38% 

Mai 2.645 1.736 66% 

Juin 2.850 2.335 82% 

Juillet 2.694 1.639 61% 

Août 3.143 2.290 73% 

Septembre 3.395 2.734 81% 

Octobre 3.334 2.744 82% 

Novembre 3.726 3.081 83% 

Décembre  5.329 4.384 82% 

 

 

PUBLICATIONS AUTONOMES 

Avec l’option ‘Publication autonome’, les clients de Selor peuvent publier eux-mêmes des offres 

d’emploi sur selor.be. Cette forme de publication est possible pour les emplois pour lesquels le 

processus de candidature et le screening se déroulent chez le client. Pour ces offres d’emploi, il 

n’y a donc pas de C.V.-check, les candidats ne postulent pas via Mon Selor et Selor n’organise 

pas de tests de sélection. 

 

Mois 
Nombre de  

publications 
Nombre de 

vacatures 
Nombre de 

clients 

Janvier 2 2 1 

Février 2 2 1 

Mars 10 18 3 

Avril 4 4 2 

Mai 6 6 4 

Juin 12 14 9 

Juillet 19 220 6 

Août 7 9 5 

Septembre 19 19 11 

Octobre 15 15 9 

Novembre 18 43 12 

Décembre  7 7 6 

 

 


